
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs. 214/05 – Revoca dell’autorizzazione all’uso del passaporto delle piante 
(art. 26).  DITTA: LEONETTI GIUSEPPINO E C. S.A.S. – MONSAMPOLO DEL 
TRONTO (AP).

VISTO  il documento ist ruttorio riportato in calce al  presente  decreto  dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 
(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il 
Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.   239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 
Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 
al Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con  D ecreto del Direttore n.    
218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 
D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi in attuazione della L.R. 
n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con  D ecreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le 
misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai  
vegetali o ai prodotti vegetali” e successive modifiche;

DECRETA



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

2

 di revocare  alla ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. con sede legale in Monsampolo del 
Tronto (AP) – Via Petrarca, 2, partita IVA n. 01090100445 –  l’autorizzazione all’uso del 
passaporto delle piante CE prot. n. 981  del 10/03/94, con decorrenza 31/12/18;

 di  comunicare alla ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. l’emanazione del presente 
provvedimento.

Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Motivazione e normativa di riferimento

Con Decreto del Direttore dell’ASSAM n. 241 del 28.12.2018 “Riorganizzazione amministrativa 
A.S.S.A.M.: Fase I definizione posizioni dirigenziali e relative competenze.” è stata individuata 
tra l’altro, nell’ambito dell’Agenzia,  la Posizione dirigenziale di funzione denominata “Servizio 
fitosanitario regionale e agrometeorologia - SFA”. 
Con Delibera di Giunta n. 363 del 01.04.2019 è stato conferito “l’incarico ad interim delle 
funzioni di Dirigente della Posizione "Servizio Fitosanitario regionale e agrometereologia" al 
Dirigente regionale della P.F. "Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro" Dott. 
Bordoni Andrea, a far data dal 1° aprile 2019 e fino alla nomina del nuovo Dirigente.”
L’organizzazione del sistema OpenAct per ASSAM dovrà essere aggiornata alla suddetta 
riorganizzazione; in attesa di tale aggiornamento il Dirigente Dott. Andrea Bordoni ha preso 
visione del presente atto che viene emanato come Decreto del Direttore ASSAM.
Il Decreto Legislativo 19/08/2005 n. 214 regolamenta il rilascio  delle autorizzazioni per la 
produzione e la vendita dei vegetali e dei relativi materiali di moltiplicazione.
Le ditte autorizzate ai sensi dell’articolo 19 del D.Lgs. n. 214/05, nonché  iscritte al Registro 
Ufficiale dei Produttori,  sono vincolate agli obblighi di cui all’art. 21; il comma 1 lettera i) 
prevede l’obbligo di comunicare eventuali variazioni. 
Nel rispetto della normativa citata la  ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S., partita IVA n. 
01090100445,  con sede legale  in  Monsampolo del Tronto (AP) – Via Petrarca, 2,  ha 
inoltrato in data 05/02/19  prot. n. 1075, la  comunicazione  di non commercializzare specie 
vegetali soggette al passaporto delle piante e pertanto ha chiesto la revoca di tale 
autorizzazione.
All’atto della comunicazione la ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. risultava in possesso di 
autorizzazione all’uso del passaporto delle piante CE  prot. n. 981 del 10/03/94.

Esito dell’istruttoria

Vista l’istruttoria documentale   si ritiene che sussistano tutti i presupposti ed i requisiti di legge 
per revocare alla ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. l’autorizzazione all’uso del passaporto 
delle piante con decorrenza 31/12/18.
Sulla base di quanto esposto  si propone: 
 di revocare alla ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. con sede legale in Monsampolo del 

Tronto (AP) – Via Petrarca, 2, partita IVA n. 01090100445 –  l’autorizzazione all’uso del 
passaporto delle piante CE prot. n. 981  del 10/03/94, con decorrenza 31/12/18;

 di comunicare alla ditta Leonetti Giuseppino e C. S.A.S. l’emanazione del presente 
provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi  in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Sandro Nardi)



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”
 


	NumeroDataRep: n. 329 del 14 maggio 2019
		2019-05-10T17:27:55+0200
	SANDRO NARDI


		2019-05-13T19:36:32+0200
	Lorenzo Bisogni




